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Chapter 1

Introduction

The outcome of this thesis is an algorithm solving the radial Dirac equation
(together with the corresponding computer code) in a specific case, as a part of
a particular method for electronic structure calculations in solid-state physics.
The electronic structure calculations are essential for any theoretical study

of materials, which is currently an extremely active field of research and is
often denoted as computational material science. In past few decades, electronic
structure calculations made a significant contribution to our understanding of
material properties, using a large variety of continuously developing methods
and approaches.
This work is related to one of up-to-date ab-initio pseudopotential methods

based on the density-functional theory (DFT)[15, 9], particularly to the pseu-
dopotential generating process within the all-electron pseudopotential method
[13, 14].
Ab-initio method means that the method do not require any empirical pa-

rameters as an input to the calculation — being based on equations derived
directly from theoretical principles, with no need for experimental input data.
The standard result of the particular calculation within DFT is the total

energy of the given system and the electronic charge density (or the wave func-
tion of electronic states that, integrated over the space and occupied states, form
the charge density). Within DFT, the electronic charge density is a key quantity
containing complete information about the system. This information allows us
to answer almost any question we might ask about the solid: the structure of
electronic states provides information about thermal and electrical conductivity,
e.g. metallic or semiconductive behavior, optical or X-ray emission/absorption
spectra and scattering properties; minimization of the total energy with respect
to atomic positions provides an equilibrium geometry; derivatives of the total
energy gives bulk modulus and elastic constants; spin structure of electronic
states and derivatives of the total energy with respect to an external fields can
provide dielectric or magnetic properties of the solid, etc.
At present, several more-or-less ab-initio computational methods withing

DFT are widely used in solid state physics. Every method usually has it’s own
domain in which it excels. The success of a method is determined by many
factors, including its usage in particular computer codes and their efficiency,
accuracy etc. And new methods can emerge in the future. It is not the aim of this
thesis to compare all the methods available. It will suffice to say that in present,
the majority of calculations are based on the local-density approximation (or its
extensions) to DFT, which we review very briefly now[9]. It leads to the following
Kohn-Sham equations (for N electrons):

{

− 1
2m

∇2 +
N
∑

n=1

V ionn (x−Xn) + VH(x) + VXC(x)

}

ψi(x) = ǫiψi(x) , (1)
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where the charge density is

ρ =
N
∑

i=1

|ψi|2 ,

the Hartree potential VH is given by

∇2VH = −4πρ ,

and the exchange-correlation potential VXC is just a given function of the charge
density ρ. The V ionn is the electrostatic potential of atomic nuclei. Within the
family of up-to-date pseudopotential methods, it is constructed from nonlocal
pseudopotentials. There are several ways how to do that.
These equations need to be solved self-consistently, so that the charge den-

sity, which is used for the construction of the Hartree and exchange-correlation
potential is the same as the charge density calculated from the equations, see
also fig. 1.

Fig. 1: Self-consistency cycle

Numerous methods have been developed to solve the resulting system of
one-particle Kohn-Sham equations (1). Depending on the basis set used and
other features of the particular method, some of them (in fact: almost all of
them) need the radial part of the equation to be solved. For heavy atoms
(approximately, starting at atomic numbers around 40-50) the equations (1) are
considerably inaccurate due to the non-negligible relativistic effects, especially
for the core electronic states bounded with relatively high energies. For this
reason, it is desirable to use a relativistic Dirac equation instead, which is the
aim of this thesis.
In the present thesis we first derive and show how to solve the radial

Schrödinger equation for a given energy. Then we move to the relativistic case,
Dirac equation, and do the same. Next we show how to solve the eigenproblem,
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that is, how to determine the energies, for which the solution is normalizable.
Then we say something about the computer implementation together with some
results of the program. In the appendix we define atomic units (which is some-
times a little confusing issue) and we derive spin-angular functions including
some of their properties we need in our work.
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Chapter 2

Schrödinger Equation

2.1 Introduction
The Schrödinger equation describes a nonrelativistic particle in a potential field.
It cannot be derived, we always have to postulate something, more or less equiv-
alent to the equation itself:

Hψ = Eψ ,

H =
p2

2M
+ V , (2)

where ψ(x, y, z) is a (complex) function, p = −ih̄∇, M is a mass of the particle
(in our case an electron), V (x, y, z) the potential field (in our case we only have a
spherically symmetric field V (r)). A physical quantity we are actually interested
in is a probability density ρ = ψ∗ψ.
The electron has to be somewhere in the universe, thus we want

∫

ψ d3x = 1 . (3)

For a given energy E, we can always solve the equation, but for the energies
not lying in the spectrum of H, the solution exponentially diverges to infinity
and such a solution cannot be normalized so that (3) holds. To be precise -
there actually exist physical solutions, which are not normalizable according to
(3) (the ones lying in the continuous part of the spectrum, for example a free
electron, V = 0), but in our case of bounded states in a potential, we always
have a discrete spectrum.
The condition (3) picks up only certain energies (eigenvalues), when the

solution doesn’t diverge. We label the energies by an integer number n starting
from the lowest one n = 1, second lowest n = 2 etc.
Besides energy, the solution also depends on quadrate of angular momentum

(l) and it’s z component (m). As it turns out, the radial part of the solution
depends on n and l only.
So we want to solve the eigenvalue problem of finding a solution for a given

n and l.

2.2 Radial Schrödinger equation
We have a spherically symmetric potential energy

V (x) = V (r) .

State with a given square of an angular momentum (eigenvalue l(l+1)) and its
z component (eigenvalue m) is described by the wave function

ψnlm(x) = Rnl(r)Ylm

(x

r

)

, (4)
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where Rnl(r) obeys the equation [4] (eq. 2.400)

R′′
nl +

2
r
R′

nl +
2M

h̄2
(E − V )Rnl −

l(l + 1)
r2

Rnl = 0 . (5)

This is called the radial Schrödinger equation which we want to solve numeri-
cally.
The derivation is well-known [4, 11], so just briefly. Basically, it’s just a

separation of variables: we decompose the space as a tenzor productR3 = S
2×R,

where S2 is a unit sphere and R is the radial part. We choose a basis in S
2, it

turns out that spherical harmonics Ylm are a good choice as they are eigenvectors
of L2 and L3. We will search for all solutions of the form (4). Substituting (4)
into the equation (2) yields (5): the trick is to write ∇2 in spherical coordinates,
the angular derivatives will then act on Ylm only, thus separating the equaion.
It turns out, that all the solutions Rnl form a basis of R. So we have found a
basis of R3, which is also a solution of (2) and thus any other solution can be
found as a (possibly infinite) linear combination of ψnlm.

2.3 Numerical integration for a given E

Equation (5) is the linear ordinary differential equation of the second order, so
the general solution is a linear combination of two independent solutions. Nor-
mally, the 2 constants are determined from initial and/or boundary conditions.
In our case, however, we don’t have any other condition besides being inter-
ested in solutions that we can integrate on the interval (0,∞) (and which are
normalizable), more exactly we want R ∈ L2 and

∫∞

0
r2R2 dr = 1.

It can be easily shown by a direct substitution, that there are only two
asymptotic behaviors near the origin: rl and r−l−1. We are interested in
quadratic integrable solutions only, so we are left with rl and only one inte-
gration constant, which we calculate from a normalization. This determines the
solution uniquely.
All the integration algorithms needs to evaluate R′′, which is a problem at

the origin, where all the terms in the equation are infinite, although their sum
is finite. We thus start to integrate the equation at some small r0 (for example
r0 = 10−10 a.u.), where all the terms in the equation are finite. If we find the
initial conditions R(r0) and R′(r0), the solution is then fully determined.
If r0 is sufficiently small, we can set R(r0) = rl

0 and R
′(r0) = lrl−1

0 . This
works fine for l > 0. For l = 0, it is not strictly correct, but it works well in
practice because the fourth-order Runge-Kutta method is able to quickly correct
the initial derivative guess.
So when somebody gives us l and E, we are now able to compute the solution

but the multiplicative constant that is later determined from a normalization.
As was already mentioned, we used the fourth-order Runge-Kutta method that
proved very suitable for this problem.
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2.4 Asymptotic behavior
The asymptotic behavior is important for the integration routine to find the
correct solution for a given E. In this section we look into more details of the
asymptotic expansion and illustrate it on 2 examples.
It is well known, that the first term of the Taylor series of the solution is

rl, independent of the potential [4] (eq. 2.408). This is enough information to
find the correct solution for l > 0 because the only thing we need to know is the
value of the wave function and its derivative near the origin, which is effectively
rl
0 and lr

l−1
0 for some small r0. The problem is with l = 0, where the derivative

cannot be calculated just from l and r0. This section shows why and in the next
section we show how we solved the problem.
We start with the radial Schrödinger equation (5) and we shall search for

the solution R in the form of a Taylor series:

R = a0 + a1r + a2r
2 + . . . =

[…]

zero.
Possible solution that we have employed is as follows: when the algorithm

ends we find the last minimum (which is always near zero) and trim the solution
behind it (set it to zero).
Another solution of this problem is to end the algorithm not only when the

energy interval is small enough, but also when the solution is sufficiently near
zero for the biggest r we integrate. One would thought (including me at first :)
that in this case we don’t need to trim the solution. Mistake. If the biggest r
is big enough, then even the variation of the initial E by 10−15 is not enough
to push the tail of the solution to zero. It can actually be above zero by even
50% of the maximum of the wave function or more, so we would have to trim
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the solution anyway (not mentioning that the algorithm never ends, because the
solution will never be close enough to zero to pass the ending condition — that
actually cannot even be formulated. . . ).
The second rather technical problem is how to choose the initial interval of

energies so that the eigenvalue lies inside the interval.
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Chapter 5

Implementation

5.1 Fortran routine
The original Fortran 77 routine solves the equation (5) on a hyperbolic grid (27)
using a simple polynomial approximation at each step. The input is the energy
E, grid parameters aP , k0 and jM , plus an array with values of the potential
V (r) at the grid points. The output is an array with values of REl(r) at the grid
points. Our task was to replace this routine (with minimum changes in other
parts of the code) with the new routine that solves the equations (24), (22) and
(19) on the hyperbolic grid using the fourth-order Runge-Kutta method. The
input is the same as for the original routine, plus Z. The output are the two
functions f and g.
This means that in the limit c → ∞ the g component of the new routine

gives the same results as the original one.
This new routine can switch between the fully relativistic (Dirac) case, a

semirelativistic case (we neglect the spin-orbit coupling term) and a nonrela-
tivistic case (we neglect the spin-orbit coupling term and use a nonrelativistic
mass, which effectively restores the Schrödinger equation).

5.2 Eigenvalue problem
This routine uses the algorithm described in the preceding chapter. It can use
either the new or the old routine for the integration.

5.3 Hyperbolic grid
The routines solve the equations on a hyperbolic grid, which is defined as

r = aP
ξ

1− ξ
, (27)

where 0 ≤ ξ < 1 is a dimensionless parameter and aP is a scaling (in the same
units as r), it is the value of r for ξ = 0.5. We take equidistant values for ξ

ξ =
1
jM

,
2
jM

, . . . ,
k0
jM

, k0 < jM , (28)

by substituting (28) into (27) we get

r(j) = aP
j

jM − j
, j = 1, 2, . . . , k0 . (29)

The following values of the grid parameters has proven successful: aP = 1,
k0 = 500 and jM = 525.
Routines accepts the parameters aP , k0 and jM , then the array r(j) of a

dimension k0, which gives the values of r in the points j = 1, 2, . . . , k0 calculated
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using the relation (29). The routine can easily calculate all the values of r(j)
from (29), or use the values directly from the array r(j). We use the way that
is more readable.
A formula for the inverse transformation can be derived from (29):

j = jM
r(j)

aP + r(j)
.
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Chapter 6

Results

6.1 One electron atom calculation

To check that our program works, we have computed a spectrum of a one electron
atom with these parameters: Z = 92, k0 = 2920, jM = 3000, aP = 1.0. The
result can be compared to fig. 8.3 in [12].
In the following table, E1 represents eigenvalues calculated from the non-

relativistic formula

En = − Z2

2n2
,

E2 represents eigenvalues in the nonrelativistic case (so it should not depend on
l) and E3 eigenvalues computed from the radial Dirac equation, so it depends
on l. The energies are given in eV.
Case j = l + 12 :
n=1, l=0, E1=-115156.9520 E2=-114712.4604 E3=-131994.5289

n=2, l=0, E1= -28789.2380 E2= -28733.2317 E3= -34151.9041

n=2, l=1, E1= -28789.2380 E2= -28789.2246 E3= -29649.2912

n=3, l=0, E1= -12795.2168 E2= -12778.5942 E3= -14649.7703

n=3, l=1, E1= -12795.2168 E2= -12795.2121 E3= -13307.1396

n=3, l=2, E1= -12795.2168 E2= -12795.2167 E3= -12959.5541

n=4, l=0, E1= -7197.3095 E2= -7190.2921 E3= -8026.0999

n=4, l=1, E1= -7197.3095 E2= -7197.3073 E3= -7466.8873

n=4, l=2, E1= -7197.3095 E2= -7197.3094 E3= -7318.8303

n=4, l=3, E1= -7197.3095 E2= -7197.3094 E3= -7248.7232

Case j = l − 1
2
(for l = 0 we take j = 1

2
):

n=1, l=0, E1=-115156.9520 E2=-114712.4604 E3=-131994.5289

n=2, l=0, E1= -28789.2380 E2= -28733.2317 E3= -34151.9041

n=2, l=1, E1= -28789.2380 E2= -28789.2246 E3= -34226.2202

n=3, l=0, E1= -12795.2168 E2= -12778.5942 E3= -14649.7703

n=3, l=1, E1= -12795.2168 E2= -12795.2121 E3= -14673.2066

n=3, l=2, E1= -12795.2168 E2= -12795.2167 E3= -13307.1884

n=4, l=0, E1= -7197.3095 E2= -7190.2921 E3= -8026.0999

n=4, l=1, E1= -7197.3095 E2= -7197.3073 E3= -8035.9706

n=4, l=2, E1= -7197.3095 E2= -7197.3094 E3= -7466.9097

n=4, l=3, E1= -7197.3095 E2= -7197.3094 E3= -7318.8305

It should be noted that the eigenvalues don’t depend on l in the nonrelativistic
case only for exactly the Coulomb potential. In practice, for potentials screened
by other electrons in real atoms, this is not the case.
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Chapter 7

Conclusion

Radial numeric solution of the Dirac equation has been implemented under
specific conditions for all-electron pseudopotential generating process and the
corresponding computer code has been debugged.
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Chapter 8
