Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Ondřej Čertík

Název práce: Numerical solution of the radial Dirac equation in pseudopotential construction

Studijní program a obor: fyzika

Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Ondřej Šipr, CSc.

Pracoviště: Fyzikální ústav AV ČR, Cukrovarnická 10, Praha 6

Odborná úroveň práce:

X vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné X vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

originální X původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní X obojí

Aplikovatelnost:

X přínos pro teorii přínos pro praxi bez přínosu nedovedu posoudit

Rozsah práce:

veliký X standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající X velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

X vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

Práce se týká numerického řešení radiální Diracovy rovnice, ve formě vhodné pro další použití pro konstrukci pseudopotenciálů. Kromě prezentace (nepříliš velkého počtu) numerických výsledků práce obsahuje velmi podrobné odvození radiální Diracovy rovnice a diskusi některých numerických aspektů – zejména co se týká asymptotiky v počátku i v nekonečnu. V práci jsem nenašel podstatnější věcné chyby, numerické výsledky vypadají rozumně.

Třebaže práce obsahuje původní výsledky (jejichž získání nepochybně vyžadovalo podstatné programátorské úsilí), její hlavní přínos vidím v její úvodní *de iure* kompilační - části. Autor v ní totiž předkládá podrobné odvození radiální Diracovy rovnice, se všemi detaily a „mezivýpočty“, které se ve většině textů velkoryse přehlízejí. Autor se nespokojuje se „standartním“ opisováním rovnic z monografií, nepřejímá předkládaná odvození mechanicky, snaží se odstranit všechny logické skoky. Zejména oceňuji appendix 8.2, který by se mohl stát velmi užitečnou pomůckou pro PhD studenty zabývající se Diracovou rovnicí (i pro jejich školitele). Líbí se mi i srovnání konvencí použitých v různých monografiích.

Práce by mohla být stylově i formálně učešnější: např. autor občas napřed uvede symboly a veličiny a teprve potom je objasní (str.14, 22). Některá vyjádření o teorii funkcionálu hustoty jsou nepřesná [V_{xc} je funkcionálem hustoty a nikoliv její funkcí (str.6), pro popis některých jevů pouze s hustotou nevystačíme (str.8)]. Občasné překlepy či přehlédnutí neruší, ovšem ze třetí rovnice na str.27 by plynulo, že $1 \text{ H} = \frac{1}{2} \text{ Ry}$. Místy trošku drhne angličtina (či obecně styl vyjadřování) – např. poslední odstavec na str.20 mi není obsahově zcela jasný. Jako celek je však práce velmi dobře srozumitelná, místy přímo čtivá.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V části 6.1 jsou prezentovány výsledky numerických výpočtů. Energie E_2 spočtená nerelativisticky by neměla záviset na vedlejších kvantovém čísle ℓ (jak autor sám píše), přesto však zjevně závisí. Tato závislost je v řádu 10^{-3} a dle všeho je způsobena numerickými chybami. Přijdou mi však poměrně velké - myslím, že dosáhnout lepší přesnosti by neměl být problém. Nebo je v tom něco jiného?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Praze 29. srpna 2006